
Amtsblatt 
für die Stadt Brandenburg an der Havel 
 
 
 
 
 

 
 
Inhalt                       Seite 
 
 
Amtlicher Teil 
 
SVV-Beschluss Nr. 165/2014 
Dritte Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung der Stadt Brandenburg an der Havel  
über die Beförderungsentgelte für die Inanspruchnahme von Taxen – Taxentarifordnung 1 
 
Einladung zur Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg   
an der Havel am Mittwoch, dem 24.09.2014         2 
          
Nichtamtlicher Teil 
 
Ein großes „Dankeschön!“ an alle Wahlhelfer ! 4 
 
Termine der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Ausschüsse im Oktober 2014    5 
 
Impressum         6             
  
 
 

 
 

Amtlicher Teil 
 
 

 
SVV-Beschluss Nr. 165/2014 

 
Dritte Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung der Stadt Brandenburg an der Havel 
über die Beförderungsentgelte für die Inanspruchnahme von Taxen – Taxentarifordnung 

 
Aufgrund der §§ 47 und 51 des Personenbeförderungsgesetzes (PBefG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 08.08.1990 (BGBI. I S. 1690) i. V. m. § 6 der Verordnung über die zuständigen Behörden und über die 
Ermächtigung zum Erlass von Rechtverordnungen nach dem Personenbeförderungsgesetz (PBefGZV) vom 
11.05.1993 (GVBl. II S. 218), in der zurzeit jeweils gültigen Fassung, hat die Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Brandenburg an der Havel in ihrer Sitzung vom 27.08.2014 folgende Dritte Verordnung zur Änderung der 
Rechtsverordnung der Stadt Brandenburg an der Havel über die Beförderungsentgelte für die Inanspruchnahme 
von Taxen - Taxentarifordnung – beschlossen: 
 

Artikel 1 
 
Die Rechtsverordnung der Stadt Brandenburg an der Havel über die Beförderungsentgelte für die 
Inanspruchnahme von Taxen – Taxentarifordnung - vom 17.09.2003 (Amtsblatt für die Stadt Brandenburg an der 
Havel Nr. 14/2003, S. 218), geändert durch die Erste Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung der Stadt 
Brandenburg an der Havel über die Beförderungsentgelte für die Inanspruchnahme von Taxen – 
Taxentarifordnung – vom 12.01.2006 (Amtsblatt für die Stadt Brandenburg an der Havel Nr. 2/2006, S. 2), zuletzt 
geändert durch die Zweite Verordnung zur Änderung der Rechtsverordnung der Stadt Brandenburg an der Havel 
über die Beförderungsentgelte für die Inanspruchnahme von Taxen – Taxentarifordnung - vom 04.12.2009 
(Amtsblatt für die Stadt Brandenburg an der Havel Nr. 26/2009, S. 19) wird wie folgt geändert: 
 

24. Jahrgang Brandenburg an der Havel, 17.09.2014                                 Nr. 19   



 2

1. 
 
§ 2 Absatz 5 wird wie folgt ergänzt:  
 
„- bargeldlose Zahlung     1,00 € “ 
 
 
2. 
 
§ 3 Abs. 1 wird ergänzt um Satz 3, welcher wie folgt lautet:  
 
„Ein Anspruch auf bargeldlose Bezahlung besteht nicht.“ 

 
 

Artikel 2 
 
Diese Verordnung tritt am 01. Oktober 2014 in Kraft. 
 
Stadt Brandenburg an der Havel, den 12.09.2014 
     
gez. Dr. Dietlind Tiemann     
Oberbürgermeisterin  
 

- - - - -  
 

E i n l a d u n g 
zur Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg an der Havel 

im Jahre 2014 
am Mittwoch, dem 24.09.2014, um 16:00 Uhr 

in 14770 Brandenburg an der Havel, Altstädtischer Markt 11, Rolandsaal 
 

Tagesordnung 
 
1  Eröffnung der Sitzung 

 
2  Behandlung der Tagesordnungspunkte des öffentlichen Teils der Sitzung 

 
3  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 

gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung am 
27.08.2014 
 

4  Feststellung der Tagesordnung 
 

5  Bericht der Oberbürgermeisterin über wesentliche Gemeindeangelegenheiten 
 

6  Einwohnerfragestunde 
 

7  Vorlagen der Verwaltung 
 

7.1 242/2014 Entscheidung über die Gültigkeit der Kommunalwahlen am 25. Mai 2014 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Stabsbereich Oberbürgermeisterin 

 
7.2 225/2014 Abschluss eines öffentlich-rechtlichen Vertrages zwischen der Stadt Brandenburg an 

der Havel und dem Kommunalen Versorgungsverband Brandenburg zur Übernahme 
der Aufgaben nach § 72 Abs. 1 Einkommenssteuergesetz auf die 
Landesfamilienkasse beim Kommunalen Versorgungsverband Brandenburg 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Fachbereich I 

 
7.3 237/2014 Bereitstellung finanzieller Mittel zur Schaffung zusätzlicher Kapazitäten für die 

Unterbringung von Asylbewerbern 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Fachbereich IV 

 



 3

7.4 235/2014 Nachtragshaushaltssatzung 2014 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich II 

 
7.5 205/2014 Dreizehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren und 

die Inanspruchnahme der Wohnunterkünfte für Obdachlose in der Stadt Brandenburg 
an der Havel 
(Gebühren- und Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte) 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Fachbereich IV 

 
7.6 223/2014 Neubesetzung der Koordinierungsgruppe für Demokratie und Toleranz in der Stadt 

Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Fachbereich V 

 
7.6.1 266/2014 Überarbeitung des Handlungskonzeptes für Toleranz und gegen Extremismus 

Einreicher: Fraktion DIE LINKE / Gartenfreunde – FW 

 
7.7 224/2014 Neubesetzung des Sicherheitsbeirates der Stadt Brandenburg an der Havel 

Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                  Fachbereich V 

 
8  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung und von Ortsvorstehern 

 
8.1 220/2014 

WV SVV 27.08.14 
Zweirichtungsradwege im Kreuzungsbereich Otto-Sidow-Straße / Wiesenweg 
Einreicher: Fraktion Bündnis 90/Die Grünen - pro Kirchmöser 

 
8.2 226/2014 Regelmäßiger Bericht des Antikorruptionsbeauftragten 

Einreicher: Fraktion SPD 

 
dazu 243/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zum Stand der Umsetzung des Beschlusses 

328/2013 - Schaffung eines Antikorruptionsbeauftragten - Erarbeitung einer 
Antikorruptionsrichtlinie 
Einreicher: Fraktion SPD, Frau Kornmesser 

 
8.3 240/2014 Begrünung der Bauhofstraße durch Straßenbäume 

Einreicher: Fraktion CDU 

 
8.4 259/2014 Durchsetzung des Rauchverbots auf öffentlichen Spielplätzen 

Einreicher: Fraktion SPD 

 
dazu 258/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zum Rauchverbot auf öffentlichen 

Kinderspielplätzen 
Einreicher: Fraktion SPD, Frau Näther 

 
9  Anfragen aus der Stadtverordnetenversammlung 

 
9.1 232/2014 

WV SVV 27.08.14 
Anfrage an die Oberbürgermeisterin zur Überprüfung der Leistungsfähigkeit des 
Sicherheitszentrums Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Fraktion SPD, Herr Raith 

 
9.2 239/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zur öffentlichen Fernwärmeversorgung 

Einreicher: Fraktion SPD, Herr Langerwisch 

 
9.3 261/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zum Spielplatz in Kirchmöser-West 

Einreicher: Fraktion SPD, Herr Eichmüller 
 
9.4 

 
262/2014 

 
Anfrage an die Oberbürgermeisterin zur Vermarktung der Objekte in Kirchmöser am 
Seegarten 
Einreicher: Fraktion SPD, Herr Eichmüller 

 



 4

9.5 263/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zur Zahlung von Aufwandsentschädigungen an 
die Freiwilligen Feuerwehren der Stadt Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Fraktion Bündnis 90/Die Grünen – pro Kirchmöser,  
                  Frau Budick 

 
9.6 267/2014 Anfrage an die Oberbürgermeisterin zur Verwaltung der Wohnungen der 

Wohnungsfürsorge 
Einreicher: Fraktion DIE LINKE / Gartenfreunde – FW, Frau Friedland 

 
10  Persönliche Mitteilungen und Erklärungen 

 
11  Behandlung der Tagesordnungspunkte des nichtöffentlichen Teils der Sitzung 

 
12  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 

gegen die Niederschrift über den nichtöffentlichen Teil der letzten Sitzung am 
27.08.2014 
 

13  Vorlagen der Verwaltung 
 

14  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung und von Ortsvorstehern 
 

15  Anfragen aus der Stadtverordnetenversammlung 
 

16  Persönliche Mitteilungen und Erklärungen 
 

17  Schließung der Sitzung 
 

gez. Dr. Martius       Brandenburg an der Havel, 16.09.2014 
1. Stellvertreterin des Vorsitzenden 
der Stadtverordnetenversammlung 
 
 
 

Ende des amtlichen Teils 

Beginn des nichtamtlichen Teils 
(Termine, Informationen, Notizen) 

 

 

 

Ein großes „Dankeschön!“ an alle Wahlhelfer ! 
 
Die Oberbürgermeisterin, der Wahlleiter und die stellvertretende Wahlleiterin bedanken sich bei allen 
ehrenamtlichen Wahlhelfern für ihren hervorragenden Einsatz zur Landtagswahl am 14. September 2014. 

Vielen Dank, dass Sie uns als Vorsteher, Stellvertreter, Beisitzer und Organisationshelfer so tatkräftig unterstützt 
haben.  

Ohne Ihr großes Engagement bis spät in die Abendstunden wäre die Landtagswahl in der Stadt Brandenburg an 
der Havel nicht in dieser guten Qualität und in dem doch relativ kurzen Auszählzeitraum möglich gewesen.  

Besonderer Dank gilt auch all denen, die sich aufgrund des Ausfalls von Wahlhelfern in der letzten Woche vor der 
Wahl sehr kurzfristig für den Wahleinsatz zur Verfügung gestellt haben.  

Bei dieser Wahl haben uns wiederholt Behörden und städtische Beteiligungen tatkräftig unterstützt. Erwähnt 
werden sollen hier besonders die Rentenversicherung, Zentrale für Altersvermögen, das Oberlandesgericht, das 
Finanzamt, die Verkehrsbetriebe und die BAS. 

Sie alle haben dazu beigetragen, dass die Stadt Brandenburg an der Havel in der Öffentlichkeit sehr positiv 
wahrgenommen wurde. 

DANKE ! 

gez. Hans-Joachim Freund 
Kreiswahlleiter   
Wahlkreis 17         
             



 5

Termine der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Ausschüsse im Oktober 2014 
 
Stand: 12.09.2014 
 

Termin Gremium Ort Zeit 

Mi., 
01.10.2014 

Jugendhilfeausschuss 
Cafe Contact, 
Domlinden 23, 
14776 Brandenburg an der Havel 

17:00 Uhr 

Di., 
07.10.2014 

Hauptausschuss 
 
unter Vorbehalt 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Mi., 
08.10.2014 

Ausschuss für Umwelt, Recht, 
Ordnung und Petitionen 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Do., 
09.10.2014 

Ausschuss für Gesundheit, 
Soziales und Seniorenfragen 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Do., 
09.10.2014 

Ausschuss für Wirtschaft, 
Tourismus, kommunale 
Beteiligungen und Vergaben 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Klosterstr. 14, Beratungsraum A 306,  
14770 Brandenburg an der Havel 

17:00 Uhr 

Di., 
14.10.2014 

Ausschuss für Finanzen und 
Liegenschaften 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Mi., 
15.10.2014 

Ausschuss für Stadtentwicklung Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Do., 
16.10.2014 

Ausschuss für Bildung, Kultur und 
Sport 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Klosterstraße 14, Beratungsraum A 306,  
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Do., 
16.10.2014 

Rechnungsprüfungsausschuss Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Do., 
16.10.2014 

Gemeinsamer Werksausschuss Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Klosterstraße 14, Beratungsraum B 301,  
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Mo., 
20.10.2014 

Hauptausschuss Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

Di., 
21.10.2014 

Unterausschuss Finanzen Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Wiener Straße 1, Beratungsraum 421,      
14772 Brandenburg an der Havel 

09:00 Uhr 

Di., 
28.10.2014 

Unterausschuss 
Jugendhilfeplanung 

Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Wiener Straße 1, Beratungsraum 421, 
14772 Brandenburg an der Havel 

15:30 Uhr 

Mi., 
29.10.2014 

Stadtverordnetenversammlung Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 11, Rolandsaal, 
14770 Brandenburg an der Havel 

16:00 Uhr 

 
Die aktuellen Termine, Tagungsorte und Tagesordnungen können dem Internet an folgender Stelle 
entnommen werden: 
 

www.stadt-brandenburg.de unter der Rubrik „Rathaus + Politik“ unter „Stadtverordnete“: „Termine 
+ Vorlagen“ 
 

Die Einladungen zu den Fachausschüssen hängen im Bekanntmachungskasten im Gebäude der 
Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel in der Klosterstraße 14 aus. 
 
Die Einladungen zur Stadtverordnetenversammlung und zum Hauptausschuss werden im Amtsblatt für 
die Stadt Brandenburg an der Havel bekannt gemacht.  



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRESSUM 
 
Herausgeber: Stadt Brandenburg an der Havel  
Redaktion: Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung, Frau Bressau 
 Tel.:  (0 33 81) 58 13 17   
 Fax:  (0 33 81) 58 13 14 
 Internet: www.stadt-brandenburg.de 
 e-mail: amtsblatt@stadt-brandenburg.de 
Herstellung:  Eigendruck 
Bezugsquelle:  Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel 
 Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung 
 14770 Brandenburg an der Havel 
 Klosterstraße 14 
 Abonnementsbestellungen richten Sie bitte an diese Adresse. 
Besucheradresse/  
Einzelverkauf: Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel,  
 Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung 
 Haus E, 3. Etage, Zimmer E 307  
 Klosterstraße 14 
 14770 Brandenburg an der Havel  
Einzelpreis:  1,00 € 
Jahresabonnement:   25,50 € einschl. Porto  
Kündigungsfrist:  15. Dezember  


